

Số: 175/KH-VTT/2025

Phường Sài Gòn, ngày 8 tháng 10 năm 2025

KẾ HOẠCH
Triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại đơn vị
Năm học 2025 - 2026

Căn cứ Nghị định số 55/2011/NĐ-CP ngày 04 tháng 7 năm 2011 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của tổ chức pháp chế;

Căn cứ Nghị định số 56/2024/NĐ-CP ngày 18 tháng 5 năm 2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 55/2011/NĐ-CP ngày 04 tháng 7 năm 2011 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của tổ chức pháp chế;

Căn cứ Công văn số 4725/BGDĐT-PC ngày 13 tháng 8 năm 2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn nhiệm vụ năm học 2025 - 2026 về công tác pháp chế;

Căn cứ Công văn số 1979/SGDĐT-PC ngày 03 tháng 9 năm 2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn nhiệm vụ năm học 2025 - 2026 về công tác pháp chế;

Căn cứ Công văn số 3010/KH-SGDĐT ngày 06 tháng 10 năm 2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo về triển khai phổ biến, giáo dục pháp luật của ngành Giáo dục và Đào tạo năm học 2025 - 2026.

Căn cứ vào tình hình thực tế, Trường THCS Võ Trường Toản xây dựng kế hoạch triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại đơn vị năm 2025 - 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các chỉ thị, nghị quyết, kết luận của Đảng và Nhà nước về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) và xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa, gắn với nhiệm vụ trọng tâm năm học 2025 - 2026.

- Triển khai hiệu quả Kế hoạch PBGDPL giai đoạn 2022 - 2027 của Thành phố Hồ Chí Minh, đưa hoạt động PBGDPL trở thành một nhiệm vụ trọng tâm trong nhà trường, tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.

- Xây dựng văn hóa tuân thủ pháp luật, nâng cao tinh thần trách nhiệm công dân, ứng xử văn minh của cán bộ, giáo viên, học sinh nhà trường.

- Đổi mới nội dung và hình thức PBGDPL, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, các nền tảng số và bước đầu ứng dụng trí tuệ nhân tạo (AI) phù hợp điều kiện nhà trường, góp phần thực hiện chuyển đổi số giáo dục theo lộ trình của Thành phố.

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của Ban Lãnh đạo nhà trường và các tổ chuyên môn trong chỉ đạo, phối hợp triển khai các hoạt động PBGDPL; đảm bảo công tác này được thực hiện đồng bộ, thống nhất, có trọng tâm, trọng điểm và đạt hiệu quả cao.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động PBGDPL phải được thực hiện thiết thực, hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm; đa dạng hóa hình thức phù hợp và nhu cầu thực tế của học sinh.

- Kết hợp chặt chẽ giữa hoạt động chính khóa và ngoại khóa, lồng ghép với các cuộc vận động, phong trào thi đua của ngành, nhân rộng những mô hình hay, cách làm sáng tạo, hiệu quả.

- Gắn PBGDPL với giáo dục tư tưởng, đạo đức, lối sống, kỹ năng sống cho học sinh; triển khai đồng bộ với chủ đề năm học 2025 – 2026 của Thành phố: *“Giữ vững kỷ cương, khơi nguồn sáng tạo, mạnh dạn đột phá, hướng đến mục tiêu phát triển giáo dục Thành phố Hồ Chí Minh bền vững”*.

- Khuyến khích tinh thần tự học, tự tìm hiểu và chấp hành pháp luật của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh; phát huy vai trò nêu gương của đội ngũ đảng viên, nhà giáo, đặc biệt là Ban Lãnh đạo nhà trường trong học tập và thực thi pháp luật.

- Tăng cường hoạt động chỉ đạo, kiểm tra, đánh giá, chấn chỉnh, nâng cao hiệu quả công tác PBGDPL.

- Tăng cường phối hợp giữa nhà trường với các tổ chức Đoàn, Phòng Tư pháp, Công an phường và các cơ quan, đoàn thể liên quan để triển khai hiệu quả các hoạt động PBGDPL.

- Huy động và sử dụng hợp lý các nguồn lực xã hội hóa để tổ chức các hoạt động PBGDPL chất lượng, đảm bảo tính bền vững và lâu dài.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung trọng tâm

- Kịp thời phổ biến các quy định pháp luật mới do Quốc hội, Chính phủ, Bộ GD&ĐT, các Bộ – ngành, HĐND và UBND TP. Hồ Chí Minh ban hành, có hiệu lực trong năm 2025 – 2026; lựa chọn nội dung phù hợp với từng nhóm đối tượng: cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh.

- Phổ biến đầy đủ các kiến thức pháp luật trong chương trình giáo dục phổ thông (môn Giáo dục Kinh tế và Pháp luật, Hoạt động trải nghiệm và hướng nghiệp,...) đồng thời lồng ghép hiệu quả các chuyên đề PBGDPL theo các kế hoạch, chương trình, đề án của ngành và địa phương.

Trọng tâm PBGDPL trong năm học:

a) Phổ biến, giáo dục pháp luật về Nhà nước pháp quyền và các luật cơ bản: xã hội chủ nghĩa Việt Nam và yêu cầu, nhiệm vụ tiếp tục xây dựng, hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới.

- Phổ biến Luật Nhà giáo, Luật Giáo dục, Luật Trẻ em, Luật Tiếp cận thông tin, Luật An ninh mạng, Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; pháp luật về an toàn giao thông, trật tự công cộng, phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ, khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, phòng chống tệ nạn xã hội, phòng, chống ma túy, phòng chống tác hại của rượu, bia, phòng chống tác hại của thuốc lá, phòng chống xâm hại trẻ em, bạo lực học đường, trật tự văn minh đô thị, an ninh, an toàn trường học, an toàn thực phẩm, bảo vệ môi trường...

- Tuyên truyền thực hiện dịch vụ công trực tuyến lĩnh vực giáo dục trên Cổng/Trang thông tin điện tử của đơn vị. Tuyên truyền phổ biến, giới thiệu các điều ước quốc tế mà Việt Nam là thành viên, các thỏa thuận quốc tế có liên quan

b) Truyền thông chính sách pháp luật đang xây dựng: Thông tin cho CB-GV-NV và học sinh về các dự thảo chính sách mới có ảnh hưởng trực tiếp đến giáo dục hoặc đời sống học đường, qua đó nâng cao ý thức tham gia góp ý và giám sát xã hội.

c) Tuyên truyền về Quy tắc ứng xử trong các cơ sở giáo dục, Quy tắc ứng xử nơi công cộng, Quy tắc ứng xử trên môi trường mạng, Quy tắc ứng xử trong gia đình; kỷ luật, kỷ cương hành chính trong thi hành công vụ; đơn giản hóa thủ tục hành chính; các vấn đề được dư luận quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội.

d) Giáo dục ý thức tuân thủ và chấp hành pháp luật; tuyên truyền gương người tốt, việc tốt trong việc xây dựng, thực hiện và bảo vệ pháp luật; phê phán, đấu tranh với hành vi vi phạm pháp luật hoặc lệch chuẩn xã hội.

- Hoạt động giáo dục ý thức tuân thủ pháp luật này sẽ được triển khai xuyên suốt năm học, gắn với các phong trào thi đua của trường, các cuộc vận động của ngành và hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam nhằm hình thành một môi trường học đường an toàn, văn minh, giàu tính nhân văn và thượng tôn pháp luật.

2. Nội dung cụ thể (đính kèm phụ lục)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hiệu trưởng phân công nhân sự phụ trách công tác pháp chế tham mưu xây dựng Kế hoạch triển khai công tác PBGDPL tại đơn vị và triển khai Kế hoạch đến toàn thể CB-GV-NV.

- Phân công Phó Hiệu trưởng chỉ đạo giáo viên GDCD lồng ghép giáo dục pháp luật cho học sinh thông qua bài giảng một cách hợp lý, phong phú, hiệu quả đúng quy định.

- Hiệu trưởng tạo điều kiện cho giáo viên môn Giáo dục công dân và cán bộ pháp chế phối hợp với Ban giám hiệu phổ biến công tác PBGDPL. Và Bộ phận pháp chế tham gia các lớp tập huấn, đào tạo, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng PBGDPL khi Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức.

- Hiệu trưởng chỉ đạo nhân sự phụ trách công tác pháp chế phổ biến công tác PBGDPL tham mưu thực hiện công tác kiểm tra, giám sát việc thi hành các văn bản quy phạm pháp luật trong đơn vị; đảm bảo hoạt động quản lý của nhà trường đúng quy định của pháp luật.

2. Phân công Ban Chấp hành Công đoàn đề xuất khen thưởng đối với cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc trong công tác pháp chế, PBGDPL. Phát động CB-GV-NV tham gia tích cực các cuộc thi tìm hiểu pháp luật do cấp trên triển khai.

3. Phân công nhân sự phụ trách công tác PBGDPL phối hợp với các bộ phận, đoàn thể thực hiện báo cáo định kỳ công tác PBGDPL về Phòng Học sinh sinh viên hoặc báo cáo đột xuất khi được yêu cầu.

4. Phân công Ban Chấp hành Công đoàn vận động, động viên toàn thể Công đoàn viên tham gia tích cực các hội thi về công tác PBGDPL.

Trên đây là kế hoạch triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm học 2025 - 2026, đề nghị CB-GV-NV-HS và các bộ phận có liên quan triển khai thực hiện hiệu quả, chất lượng.

Nơi nhận:

- Phòng KTPC Sở GD-ĐT (để báo cáo);
- BGH, Ban TTPGDPL (để thực hiện);
- Tổ chuyên môn, Văn phòng, HS (để thực hiện);
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Trần Thúy An



PHỤ LỤC

Nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật năm học 2025-2026

(Đính kèm Kế hoạch số 175/KH-VTT ngày 8 tháng 10 năm 2025

của Trường THPT Võ Trường Toản)

Thời gian	Nội dung	Thực hiện	Đối tượng	Hình thức
Tháng 9/2025	<ul style="list-style-type: none">- Quy định về chính sách học phí, miễn, giảm, hỗ trợ học phí, hỗ trợ chi phí học tập và giá dịch vụ trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo.- Luật Nhà giáo; Luật An toàn giao thông và các văn bản hướng dẫn thi hành.- Các Luật, Nghị định, Nghị quyết, Quyết định, Thông tư (trung ương); Nghị quyết, Quyết định (địa phương) mới được ban hành từ ngày 01/7/2025.	Ban Giám hiệu. Bộ phận phối hợp: Nhân sự phụ trách pháp chế thực hiện công tác PBGDPL	Viên chức, người lao động, phụ huynh, học sinh.	<ul style="list-style-type: none">- Niêm yết trên bảng tin nội bộ.- Đăng trên Cổng thông tin điện tử của đơn vị.
Tháng 10/2025	<ul style="list-style-type: none">- Luật Phòng chống tham nhũng; Luật Khiếu nại; Luật Tố cáo; Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ và các văn bản hướng dẫn thi hành- Điều lệ nhà trường.- Các quy định về khen thưởng và kỷ luật học sinh.- Quy tắc ứng xử trong cơ sở giáo dục mầm non, cơ sở giáo dục phổ thông, cơ sở giáo dục thường xuyên.	Ban Giám hiệu. Bộ phận phối hợp: Nhân sự phụ trách pháp chế thực hiện công tác PBGDPL	Viên chức, người lao động, phụ huynh, học sinh.	<ul style="list-style-type: none">- Niêm yết trên bảng tin nội bộ.- Đăng trên Cổng thông tin điện tử của đơn vị.



	- Các Luật, Nghị định, Nghị quyết, Quyết định, Thông tư (trung ương); Nghị quyết, Quyết định (địa phương) mới được ban hành trong tháng.			
Tháng 11/2025	- Luật An Ninh mạng; Luật Giáo dục; Luật Bảo vệ Môi trường và các văn bản hướng dẫn Thi hành. - Quy định về dạy thêm học thêm. - Các Luật, Nghị định, Nghị quyết, Quyết định, Thông tư (trung ương); Nghị quyết, Quyết định (địa phương) mới được - ban hành trong tháng	Ban Giám hiệu. Bộ phận phối hợp: Nhân sự phụ trách pháp chế thực hiện công tác PBGDPL	Viên chức, người lao động, phụ huynh, học sinh.	- Niêm yết trên bảng tin nội bộ. - Đăng trên Cổng thông tin điện tử của đơn vị.
Tháng 12/2025	- Luật Phòng, chống ma túy; Luật Phòng, chống tác hại của rượu bia, Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, Luật phòng chống tác hại của thuốc lá. - Các quy định về phòng chống tệ nạn xã hội - Quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị. - Các Luật, Nghị định, Nghị quyết, Quyết định, Thông tư (trung ương); Nghị quyết, Quyết định (địa phương) mới.	Ban Giám hiệu. Bộ phận phối hợp: Nhân sự phụ trách pháp chế thực hiện công tác PBGDPL	Viên chức, người lao động, phụ huynh, học sinh.	- Niêm yết trên bảng tin nội bộ. - Đăng trên Cổng thông tin điện tử của đơn vị.
Tháng 01/2026	- Luật Bảo vệ môi trường; Luật An toàn	Ban Giám hiệu.	Viên chức, người lao	- Niêm yết trên bảng tin

	<p>thực phẩm; Luật Trẻ em; Luật Thanh niên</p> <ul style="list-style-type: none"> - Các Luật, Nghị định, Nghị quyết, Quyết định, Thông tư (trung ương); Nghị quyết, Quyết định (địa phương) mới được ban hành trong tháng. 	<p>Bộ phận phối hợp: Nhân sự phụ trách pháp chế thực hiện công tác PBGDPL</p>	<p>động, phụ huynh, học sinh.</p>	<p>nội bộ.</p> <ul style="list-style-type: none"> - Đăng trên Cổng thông tin điện tử của đơn vị.
<p>Tháng 02/2026</p>	<ul style="list-style-type: none"> - Giới thiệu các điều ước quốc tế mà Việt Nam là thành viên và thỏa thuận quốc tế có liên quan; - Luật Bảo vệ bí mật nhà nước. - Các Luật, Nghị định, Nghị quyết, Quyết định, Thông tư (trung ương); Nghị quyết, Quyết định (địa phương) mới được ban hành trong tháng 	<p>Ban Giám hiệu. Bộ phận phối hợp: Nhân sự phụ trách pháp chế thực hiện công tác PBGDPL</p>	<p>Viên chức, người lao động, phụ huynh, học sinh.</p>	<ul style="list-style-type: none"> - Niêm yết trên bảng tin nội bộ. - Đăng trên Cổng thông tin điện tử của đơn vị.
<p>Tháng 3/2026</p>	<ul style="list-style-type: none"> - Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở. - Các Luật, Nghị định, Nghị quyết, Quyết định, Thông tư (trung ương); Nghị quyết, Quyết định (địa phương) mới được ban hành trong tháng. 	<p>Ban Giám hiệu. Bộ phận phối hợp: Nhân sự phụ trách pháp chế thực hiện công tác PBGDPL</p>	<p>Viên chức, người lao động, phụ huynh, học sinh.</p>	<ul style="list-style-type: none"> - Niêm yết trên bảng tin nội bộ. - Đăng trên Cổng thông tin điện tử của đơn vị.
<p>Tháng 4/2026</p>	<ul style="list-style-type: none"> - Luật Cán bộ, công chức, Luật Viên chức và các văn bản hướng dẫn thi hành - Các quy định Về đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ, công chức, viên chức - Các Luật, Nghị định, 	<p>Ban Giám hiệu. Bộ phận phối hợp: Nhân sự phụ trách pháp chế thực hiện công tác PBGDPL</p>	<p>Viên chức, người lao động, phụ huynh, học sinh.</p>	<ul style="list-style-type: none"> - Niêm yết trên bảng tin nội bộ. - Đăng trên Cổng thông tin điện tử của đơn vị.

	Nghị quyết, Quyết định, Thông tư (trung ương); Nghị quyết, Quyết định (địa phương) mới được ban hành trong tháng.			
Tháng 5/2026	- Luật Thi đua, khen thưởng và các văn bản hướng dẫn thi hành. - Quy chế thi tốt nghiệp trung học phổ thông. Các Luật, Nghị định, Nghị quyết, Quyết định, Thông tư (trung ương); Nghị quyết, Quyết định (địa phương) mới được ban hành trong tháng.	Ban Giám hiệu. Bộ phận phối hợp: Nhân sự phụ trách pháp chế thực hiện công tác PBGDPL	Viên chức, người lao động, phụ huynh, học sinh.	- Niêm yết trên bảng tin nội bộ. - Đăng trên Cổng thông tin điện tử của đơn vị.
Tháng 6/2026	- Các Luật, Nghị định, Nghị quyết, Quyết định, Thông tư (trung ương); Nghị quyết, Quyết định (địa phương) mới được ban hành trong tháng	Ban Giám hiệu. Bộ phận phối hợp: Nhân sự phụ trách pháp chế thực hiện công tác PBGDPL	Viên chức, người lao động, phụ huynh, học sinh.	- Niêm yết trên bảng tin nội bộ. - Đăng trên Cổng thông tin điện tử của đơn vị.
Tháng 7/2026	- Các Luật, Nghị định, Nghị quyết, Quyết định, Thông tư (trung ương); Nghị quyết, Quyết định (địa phương) mới được ban hành trong tháng.	Ban Giám hiệu. Bộ phận phối hợp: Nhân sự phụ trách pháp chế thực hiện công tác PBGDPL	Viên chức, người lao động, phụ huynh, học sinh.	- Niêm yết trên bảng tin nội bộ. - Đăng trên Cổng thông tin điện tử của đơn vị.
Tháng 8/2026	Các Luật, Nghị định, Nghị quyết, Quyết định, Thông tư (trung ương); Nghị quyết, Quyết định (địa phương) mới được ban	Ban Giám hiệu. Bộ phận phối hợp: Nhân sự phụ trách	Viên chức, người lao động, phụ huynh, học sinh.	- Niêm yết trên bảng tin nội bộ. - Đăng trên Cổng thông tin

	hành trong tháng.	pháp chế thực hiện công tác PBGDPL		tin điện tử của đơn vị.
--	-------------------	---	--	----------------------------

(Nội dung phổ biến có thể bổ sung, điều chỉnh, lựa chọn tùy vào tình hình thực tế)./.

